ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

ATA DA 13 SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DE 2024 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

Ao 03º dia do mês de maio do ano de 2024 às 9h, no prédio da camara municipal,
situada à Rua João Rodrigues, nº 159, centro-Uruoca-CE, sob a presidência do
vereador Antônio José Fernandes, e secretariado pela primeira secretária Maria
Sheila Sousa de Andrade, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da
presente sessão ordinária. O presidente convida a primeira secretária para fazer a
chamada dos senhores vereadores, estando presente os (as) vereadores (as):
Antônio Carneiro Gomes Filho, Antônio José Fernandes, Evilaques Araújo da Silva,
Hipólito Ferreira de Oliveira, Jean Fernandes de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Maria
Sheila Sousa de Andrade, Maria de Fatima Fernandes Farias. Ausente: Antônio Gean
Pires Camilo.  PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente, dando início ao pequeno
expediente, pede a primeira secretária para fazer a leitura da ata da sessão anterior,
colocada em votação, votada e aprovada por unanimidade, em seguida o presidente
convida a primeira secretária para fazer a leitura dos ofícios recebidos e expedidos
pela casa, o presidente informa que a casa possui dois projetos em tramitação,
informa ainda que as contas do governo de exercício financeiro do ano de 2019, de
responsabilidade do ex-prefeito Francisco Kilsem Pessoa Aquino já foi enviada para
as comissões. O presidente informa também que foi recebido dois projetos de lei
complementar e um projeto de lei municipal. Ofícios recebidos: os Ofícios recebidos
em seguida, são referentes ao PDDE (programa dinheiro direto na escola) e sobre a
documentação comprobatória das receitas e despesas do, fundo geral da prefeitura
municipal de uruoca, fundo municipal de saúde, fundo municipal de educação, fundo
de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos
profissionais de educação, fundo municipal de assistência social, fundo municipal dos
direitos da criança e do adolescente, fundo municipal da habitação, fundo municipal
dos direitos do idoso, fundo municipal da cultura, fundo municipal do desenvolvimento
rural, fundo municipal do meio ambiente, fundo municipal de obras públicas.
Respectivamente com os números dos ofícios; ofício S/N, de 02 de abril de 2024;
05/2024; de 29 de abril de 2024; S/N, de 30 de abril de 2024; 2904001/2024 de 29 de
abril de 2024; 2904002/2024 de 29 de abril de 2024; 2904003/2024 de 29 de abril de
2024; 2904004/2024 de 29 de abril de 2024; 2904005/2024 de 29 de abril de 2024;
2904006/2024 de 29 de abril de 2024; 2904007/2024 de 29 de abril de 2024;
2904008/2024 de 29 de abril de 2024; 2904009/2024 de 29 de abril de 2024;
2904010/2024 de 29 de abril de 2024; 2904011/2024 de 29 de abri de 2024;
2904012/2024 de 29 de abril de 2024. Projeto de lei complementar 007/2024;
revoga dispositivo que majora o salário dos agentes políticos, disposto no inciso I do
artigo 4° da lei complementar n° 046/2024 e da outras providências; Projeto de lei
complementar 008/2024; altera a política municipal de incentivos ao
desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal às empresas de médio e

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE

CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

grande porte que se instalarem no município de uruoca e dá outras providências;
Projeto de lei municipal 015/2024; dispõe sobre alteração no anexo I da lei municipal
n° 402/2023 de 05 de junho de 2023, que trata sobre o prêmio servidoras Maria do
Socorro de Vasconcelos e Leidimar  Carvalho e dá outras providências. O presidente
encaminha para as comissões o projeto de lei complementar 008/2024 e projeto de lei
015/2024, por fim o presidente encaminha para a ordem do dia o projeto de lei
complementar 007/2024, por se tratar de um projeto em regime de urgência, é
dispensado os pareceres diante da relevância do mesmo, no qual de acordo com os
termos do artigo 69 da lei orgânica municipal, encaminha também o projeto de lei
legislativo 001/2024. GRANDE EXPEDIENTE: a palavra ficou facultada aos senhores
vereadores, o vereador Hipolito foi primeiro a fazer o uso da tribuna, o mesmo afirma
que vem sempre recebendo solicitações de pessoas que moram na localidade de
sununga, referente as estradas, no qual estão muito afetadas devido ao inverno.
Também fez a solicitação para poder terminar o outro poço da localidade, em seguida
o vereador Evilaques fez uso da tribuna, o mesmo vai solicitar a secretária de saúde,
cadeiras de rodas para crianças que necessitam, ele diz que recebeu várias
solicitações de pessoas que estão necessitando delas.  Solicitou também a iluminação
do cemitério do paracuá e Braquatiara. ORDEM DO DIA: O presidente na ordem do
dia, coloca em votação o projeto de lei complementar 007/2024; revoga dispositivo
que majora o salário dos agentes políticos, disposto no inciso I do artigo 4 da lei
complementar n° 046/2024 e dá outras providências. Por se tratar de um projeto de
regime de urgência se dispensa os pareceres diante de sua relevância de acordo com
o artigo 69 da lei orgânica municipal. Votado e aprovado em primeira votação. em
votação os pareceres do projeto de lei 001/2024, votado e aprovado por unanimidade.
Em votação o projeto de lei legislativo 001/2024; institui o cadastro municipal das
pessoas com transtorno do espectro autista (CMPTEA) e estabelece diretrizes para
aprimoramento das políticas públicasdestinadas às pessoas com TEA no município
de uruoca/ceara. Votado e aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente
convida aos senhores vereadores para uma sessão extraordinária para segunda
votação do projeto de lei complementar 007/2024. Nada mais havendo a tratar, o
presidente declara encerrada a presente sessão ordinária da qual foi lavrada esta ata
que depois de lida e achada nos conformes será por todos devidamente assinada.